1

2019（平成 31）年２月 27日

各 位

会  社  名

（旧社名

株式会社パン・パシフィック・

インターナショナルホールディングス

株式会社ドンキホーテホールディングス）

代 表 者 名 代表取締役社長兼 CEO 大原孝治

コ ー ド 番 号 7 5 3 2 東京証券取引所市場第一部

本 社 所 在 地 東 京 都 目 黒 区 青 葉 台 ２ - 1 9 - 1 0

情報開示責任者 専 務 取 締 役 兼 C F O  髙 橋 光 夫

電 話 番 号 03-5725-7588（直通）

株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、本日付の当社取締役会により、ユニー・ファミリーマートホールディングス株

式会社（以下「ユニー・ファミリーマートＨＤ」といいます。）の連結子会社であり、寿司・

揚物・惣菜等の小売店舗の展開、コンビニエンスストア（以下「ＣＶＳ」といいます。）で

販売される弁当の製造・販売を行うカネ美食品株式会社（以下「カネ美食品」といいます。）

の株式の一部をユニー・ファミリーマートＨＤから取得し、カネ美食品を当社の持分法適

用関連会社とすること（以下「本株式取得」といいます。）について決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

カネ美食品は、主にスーパーマーケットの店舗内において寿司・揚物・惣菜等の小売店

舗を展開しており、同社は、2019 年１月４日付で当社の完全子会社となったユニー株式会

社（以下「ユニー」といいます。）の重要な取引先です。
当社がカネ美食品の株式を取得し、より関係性を深めることにより、ユニーの店舗内に

おけるカネ美食品の惣菜売場を、同社とユニーが協働して改革することが可能となると同

時に、当社グループ全体のさらなる収益力向上が見込めるものと考えております。

２．持分法適用関連会社となる会社の概要

（１）名 称 カネ美食品株式会社

（２）所 在 地 愛知県名古屋市緑区徳重三丁目 107 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三輪 幸太郎

（４）事 業 内 容 寿司・揚物・惣菜等の小売店舗の展開、ＣＶＳ弁当の製造・販売

（５）資 本 金 2,002 百万円（2018 年 12 月 31 日現在）

（６）設 立 年 月 日 1971 年３月 29 日

（７）大株主及び持株比率

（2018 年９月 30日現在）

ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社  52.95％

カネ美食品共栄会 3.63％

2

三輪幸太郎 3.14％

三輪亮治 2.34％

株式会社昭和 2.32％

株式会社トーカン 2.11％

テーブルマーク株式会社 2.10％

カネ美食品社員持株会 1.35％

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 1.27％

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社  1.01％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当社の取締役１名が当該会社の取締役を兼務

しております。

取 引 関 係

当該会社は、当社の子会社であるユニー株式会

社に惣菜店舗等を出店し、惣菜等の製造、販売

を行う取引があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2016 年３月期 2017 年３月期 2018 年３月期

 純 資 産 27,964 百万円 26,941 百万円 24,810 百万円

 総 資 産 36,687 百万円 35,244 百万円 34,502 百万円

 １株当たり純資産 2,830.25 円 2,737.17 円 2,521.16 円

 売 上 高 89,939 百万円 88,258 百万円 90,233 百万円

 営 業 利 益 3,067 百万円 498 百万円 △1,167 百万円

 経 常 利 益 3,177 百万円 582 百万円 △1,062 百万円

 当 期 純 利 益 1,815 百万円 △514 百万円 △932 百万円

 １株当たり当期純利益 183.46 円 △52.08 円 △94.73 円

 １株当たり配当金 60.00 円 60.00 円 60.00 円

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社

（２）所 在 地 東京都港区芝浦三丁目１番地 21 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙柳 浩二

（４）事 業 内 容  コンビニエンスストア事業等の持株会社

（５）資 本 金 16,659 百万円（2018 年 11 月 30 日現在）

（６）設 立 年 月 日 1981 年９月１日

（７）大株主及び持株比率

（2018年８月31日現在）
伊藤忠商事株式会社 41.43％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.89％

伊藤忠リテールインベストメント合同会社 8.58％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.30％

資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口） 2.07％

株式会社ＮＴＴドコモ 1.43％

日本生命保険相互会社 1.22％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.12％

3

BNP パリバ証券株式会社 1.11％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5） 0.96％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の株式 24,721 株を保有して

おります。

人 的 関 係
両社の間には、記載すべき人的関係はありま

せん。

取 引 関 係
両社の間には、記載すべき取引関係はありま

せん。
関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の関連当事者には該当しませ

ん。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株

（議決権所有割合：0％）

（２）取 得 株 式 数 2,615,061 株

(議決権の数：26,150 個)

（３）取 得 価 額 カネ美食品株式会社の普通株式    7,892 百万円

（４）異動後の所有株式数 2,615,061 株

（議決権の数：26,150 個）

（議決権所有割合：26.55％）

５．日程

取締役会決議日 2019 年２月 27 日

株式譲渡契約締結日 2019 年２月 27 日

株式譲渡実行日 2019 年４月 12 日（予定）

（注）私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22 年法律第 54 号。その後

の改正を含みます。）上の待機期間及び審査期間が経過していること等を条件として

おります。

６．今後の見通し

本株式取得が 2019 年６月期の連結業績予想に与える影響額については、軽微であると考

えております。

以 上